Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES CBC

E A EMPRESA DENTAL UNI - COOPERATIVA

ODONTOLOGICA.

O COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES, inscrito no CNPJ sob nº 00.172.849/0001-42, com sede na Rua

Açaí, nº 566, Campinas, São Paulo, neste ato representado na forma de seu Estatuto Social, doravante

denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DENTAL UNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA,

situada à Rua Irmã Flavia Borlet, nº 197 - Hauer – Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob nº 78.738.101/0001-51,

doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com o que consta do Processo nº RL 101/2022, têm

entre si justo e combinado o presente Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANO OU SEGURO DE

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA para os funcionários do Comitê Brasileiro de Clubes – CBC, assim como para

seus respectivos dependentes legais, mediante adesão, objeto do Pregão Eletrônico RL nº 001/2023,

homologado em 17/01/2023 pela Autoridade competente, que se regerá pelas disposições do Regulamento

de Compras e Contratações do CBC (“RCC do CBC”),  do  Edital e seus anexos e mediante o presente TERMO

ADITIVO Nº 01 ao Contrato datado de 06 de fevereiro de 2023, pelas cláusulas a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

1.1. Através deste Termo Aditivo prorroga-se o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze)

meses, contados a partir de 06 de fevereiro de 2024, encerrando-se, portanto, em 06 de fevereiro de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DE VALOR

2.1. Fica negociado entre as partes a redução do valor dos serviços objeto do presente contrato em

aproximadamente 4% (quatro por cento), passando o valor por beneficiário de R$ 15,00 (quinze reais) para

R$ 14,40 (quatorze reais e quarenta centavos).

2.2 Os efeitos financeiros decorrentes desta redução vigoram a partir de 06/02/2024.

Assinado eletronicamente pela ForSign
ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f

Página 2 de 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, que não tenham sido atingidas por

este Termo Aditivo.

E, por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma, para um só fim de direito, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram.

Campinas, 02 de fevereiro de 2024.

COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES

p.p. Gianna Lepre e Silva

Paulo Germano Maciel

CONTRATANTE

DENTAL UNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA

Luiz Humberto de Souza Daniel

Presidente

CONTRATADA

DENTAL UNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA

Paulo Henrique Cariani

Vice-Presidente

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Julia Serra de Godoi                                  Nome: Jeferson Squioquet

CPF: 454.020.778-73        CPF: 709.824.149-00

Assinado eletronicamente pela ForSign
ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f

Comprovante de assinatura
Data e hora baseada no fuso (GMT -3:00)

Comprovante criado em 06/02/2024 14:50:59

Informações do Documento
Nome da operação: Termo Aditivo 01 DentalUni

Quantidade de arquivos na operação: 1

Quanitdade de assinantes na operação: 5

Nome original do documento: a9ec0800-4f2c-473a-8ade-1c83b5a84de9.pdf

HASH arquivo Original (MD5): F167AFBE63B66EAEAFB4A4805688A1F3

Data de upload: 05/02/2024 09:12:00

Comprovante de autenticidade: https://validator.forsign.digital

Nome do documento finalizado: a9ec0800-4f2c-473a-8ade-1c83b5a84de9.pdf

ID do documento na Forsign: edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f

Assinador por todos em: 06/02/2024 14:50:55

Quem criou
Nome: Daiane Almeida

E-mail: daiane.almeida@cbclubes.org.br

IP: 187.32.157.145

Documento criado por API ou WEB: WEB

Nome da empresa: CBC - Comitê Brasileiro de Clubes

Resumo dos participantes
Rúbrica AssinaturaGianna Lepre e Silva

Concluído em: 05/02/2024 11:07:13

IP: 187.32.157.145

Houve dupla autenticação: Não

Dispositivo utilizado: Windows NT 10.0; Win64; x64

Geolocalização: Não autorizado

Rúbrica AssinaturaLuiz Humberto de Souza Daniel

Concluído em: 06/02/2024 14:50:53

IP: 187.32.27.81

Houve dupla autenticação: Não

Dispositivo utilizado: Windows NT 10.0; Win64; x64

Geolocalização: Não autorizado

Rúbrica AssinaturaPaulo Henrique Cariani

Concluído em: 06/02/2024 12:05:41

IP: 187.59.1.122

Houve dupla autenticação: Não

Dispositivo utilizado: Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:122.0

Geolocalização: Autorizado

Desenvolvido por ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f 1/4

https://validator.forsign.digital?file=a9ec0800-4f2c-473a-8ade-1c83b5a84de9.pdf

AssinaturaJulia Serra de Godoi

Concluído em: 05/02/2024 09:16:19

IP: 187.32.157.145

Houve dupla autenticação: Não

Dispositivo utilizado: Windows NT 10.0; Win64; x64

Geolocalização: Autorizado

Assinatura Jeferson Squioquet

Concluído em: 06/02/2024 12:13:36

IP: 187.59.1.122

Houve dupla autenticação: Não

Dispositivo utilizado: Windows NT 10.0; Win64; x64

Geolocalização: Não autorizado

Histórico de ação do participante

Histórico de eventosGianna Lepre e Silva Data e hora
(GMT -3:00)

Notificação enviada 05/02/2024
09:12:12

Link da operação enviado para: assessoria@cbclubes.org.br

Operação visualizada 05/02/2024
11:06:31

Acessou o link da operação.

IP: 187.32.157.145

Termos da assinatura
eletrônica

05/02/2024
11:06:46

aceitou os termos da assinatura eletrônica

IP: 187.32.157.145

Assinatura efetuada 05/02/2024
11:07:13

Realizou a assinatura com validade jurídica

IP: 187.32.157.145

Histórico de ação do participante

Histórico de eventosLuiz Humberto de Souza Daniel Data e hora
(GMT -3:00)

Notificação enviada 05/02/2024
09:12:15

Link da operação enviado para: luizhumberto@dentaluni.com.br

Notificação enviada 06/02/2024
08:42:39

Link da operação enviado para: luizhumberto@dentaluni.com.br

Operação visualizada 06/02/2024
14:49:00

Acessou o link da operação.

IP: 187.32.27.81

Termos da assinatura
eletrônica

06/02/2024
14:49:27

aceitou os termos da assinatura eletrônica

IP: 187.32.27.81

Assinatura efetuada 06/02/2024
14:50:53

Realizou a assinatura com validade jurídica

IP: 187.32.27.81

Desenvolvido por ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f 2/4

Operação concluida 06/02/2024
14:50:54

Operação concluída.

IP: 187.32.27.81

Histórico de ação do participante

Histórico de eventosPaulo Henrique Cariani Data e hora
(GMT -3:00)

Notificação enviada 05/02/2024
09:12:18

Link da operação enviado para: cariani@dentaluni.com.br

Notificação enviada 06/02/2024
08:42:43

Link da operação enviado para: cariani@dentaluni.com.br

Operação visualizada 06/02/2024
12:05:11

Acessou o link da operação.

Termos da assinatura
eletrônica

06/02/2024
12:05:19

aceitou os termos da assinatura eletrônica

Assinatura efetuada 06/02/2024
12:05:41

Realizou a assinatura com validade jurídica

IP: 187.59.1.122

Geo: -25.4861295 -49.2484778

Termos da assinatura
eletrônica

06/02/2024
14:28:58

aceitou os termos da assinatura eletrônica

Histórico de ação do participante

Histórico de eventosJulia Serra de Godoi Data e hora
(GMT -3:00)

Notificação enviada 05/02/2024
09:12:21

Link da operação enviado para: julia.godoi@cbclubes.org.br

Operação visualizada 05/02/2024
09:16:04

Acessou o link da operação.

IP: 187.32.157.145

Geo: -22.900852 -47.02346

Termos da assinatura
eletrônica

05/02/2024
09:16:09

aceitou os termos da assinatura eletrônica

IP: 187.32.157.145

Geo: -22.900852 -47.02346

Assinatura efetuada 05/02/2024
09:16:19

Realizou a assinatura com validade jurídica

IP: 187.32.157.145

Geo: -22.900852 -47.02346

Histórico de ação do participante

Histórico de eventos Jeferson Squioquet    Data e hora
(GMT -3:00)

Notificação enviada 05/02/2024
09:12:24

Link da operação enviado para: jeferson@dentaluni.com.br

Notificação enviada 06/02/2024
08:42:51

Link da operação enviado para: jeferson@dentaluni.com.br

Desenvolvido por ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f 3/4

https://www.google.com.br/maps/@-25.4861295,-49.2484778,15z?entry=ttu
https://www.google.com.br/maps/@-22.900852,-47.02346,15z?entry=ttu
https://www.google.com.br/maps/@-22.900852,-47.02346,15z?entry=ttu
https://www.google.com.br/maps/@-22.900852,-47.02346,15z?entry=ttu

Operação visualizada 06/02/2024
12:05:39

Acessou o link da operação.

IP: 187.59.1.122

Termos da assinatura
eletrônica

06/02/2024
12:12:46

aceitou os termos da assinatura eletrônica

IP: 187.59.1.122

Assinatura efetuada 06/02/2024
12:13:36

Realizou a assinatura com validade jurídica

IP: 187.59.1.122

Certificado digital da operação

Integridade do documento certificada digitalmente
ICP-Brasil:  https://validator.forsign.digital

Desenvolvido por ID Documento 2035 ID Operação edf39486-9ade-44d5-92c5-25ba6adbe62f 4/4

https://validator.forsign.digital?file=a9ec0800-4f2c-473a-8ade-1c83b5a84de9.pdf

		2024-02-06T17:51:01+0000